CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Trabalho, de Administração e

Serviço Público

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012

(Da Sra. Erika Kokay e do Sr. Sebastião Bala Rocha)

                     Requer, nos termos regimentais, a

realização de audiência pública, no

âmbito desta Comissão, para discutir o

futuro da Imprensa Nacional.

          Senhor Presidente,

            Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos

requerer a realização de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, com

vistas a discutir o futuro da Imprensa Nacional. Sugerimos que sejam

convidados para debater o tema o Diretor Geral da Imprensa Nacional,

Fernando Tolentino de Sousa Vieira; o Secretário de Relações do Trabalho do

Ministério do Planejamento, Sérgio Mendonça; Ministra da Casa Civil, Gleisi

Hoffmann e/ou representante do gabinete da Ministra; a representante da

Associação dos Servidores da Imprensa Nacional, Denise Maria Lustosa do

Amaral Guerra; e o presidente da Confederação dos Trabalhadores no Serviço

Público Federal (Condsef), Josemilton Maurício da Costa.

JUSTIFICAÇÃO

            A imprensa Nacional é uma instituição bicentenária (204 anos de

existência), que há dez anos, no curso da política de estado mínimo do

governo da época, era dado como certo a sua extinção. A instituição sofreu um

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

verdadeiro desmonte com a cessão de sua sede para a Advocacia Geral da

União (AGU), a doação de seu parque gráfico para o Senado Federal, a

redistribuição de cerca de 40 % de seus servidores, a desmobilização dos

contratos de manutenção de equipamentos e a extinção da gratificação que era

paga aos seus servidores.

            No entanto, nos dois governos do presidente Lula, foi realizada uma

verdadeira revolução administrativa na Imprensa Nacional. Ela cresceu,

restabeleceu seu parque gráfico, estabeleceu parcerias e hoje possui um

‘superávit financeiro’ na ordem de R$ 900.000.000,00 (novecentos milhões de

reais).

           Os servidores, agentes históricos na atuação política e no trabalho de

fortalecimento da instituição, estão receosos com o recente Decreto nº 7.759,

publicado no dia 15 de junho de 2012, que subordina o órgão diretamente à

Ministra de Estado da Casa Civil. Com isso, os servidores buscam agora trazer

para o campo do debate com o Governo a construção de um projeto para o

futuro da Imprensa Nacional.

             Diante do exposto formulamos o presente Requerimento e esperamos

contar com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay – (PT/DF)

Deputado Sebastião Bala Rocha - (PDT/AP)